Дело № 5-727-1802/2024
Постановление

31 июля 2024 года
                                                                                         г. Лангепас

Мировой судья судебного участка №1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с участием
потерпевшей Игнатенко А.Г.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Карачевцева Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Карачевцева Юрия Васильевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ,

установил:

Карачевцев Ю.В., будучи водителем, в нарушение Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

03.07.2024 с 13:00 до 14:00 в районе стр. 23 «а» по ул. Ленина в г. Лангепасе, Карачевцев Ю.В., управляя транспортным средством «Тойота» с государственным регистрационным знаком * совершил столкновение с другим транспортным средством, после чего не выполнил требования Правил дорожного движения, скрылся с места дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся.

В судебном заседании Карачевцев Ю.В. вину в совершении вменяемого ему правонарушения признал. Подтвердил пояснения, которые ранее давал по делу, указал о том, что 03.07.2024 с 13:00 до 14:00 в районе стр. 23 «а» по ул. Ленина управляя своим транспортным средством «Тойота» перепутал педали при развороте и допустил столкновение с автомобилем «Ниссан», а после, растерявшись, скрылся с места происшествия.
Потерпевшая * просила назначить Карачевцеву Ю.В. наказание в виде лишения права управления транспортным средством на длительный срок.
Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив представленные в материалы дела письменные доказательства в совокупности, считаю вину Карачевцевого Ю.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.

  В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).
При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Карачевцева Ю.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами: рапортами сотрудников ОГИБДД ОМВД России по г. Лангепасу от 03.07.2024, 04.07.2024, 10.07.2024, 22.07.2024, схемой места совершения административного правонарушения, протоколами осмотра транспортных средств  от 03.07.2024 и 04.07.2024 с приложенными к ним фотографиями, письменными объяснениями Карачевцева Ю.В. и потерпевшей * а также иными исследованными материалами дела.

Изучением указанных доказательств установлено, что 03.07.2024 около 13:23 Карачевцев Ю.В., управляя транспортным средством «Тойота» с государственным регистрационным знаком * у стр. 23 «а» по ул. Ленина в г. Лангепасе допустил столкновение с транспортным средством «Ниссан» с государственным регистрационным знаком *, принадлежащем Игнатенко А.Г. В результате происшествия обоим транспортным средствам были причинены существенные кузовные повреждения. Однако, Карачевцев Ю.В. сразу после указанного столкновения скрылся в неизвестном направлении. Установить его местонахождение удалось в результате проведения розыскных мероприятий.

Собранные в обоснование вины Карачевцева Ю.В. письменные доказательства согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у мирового судьи оснований не имеется.
Действия Карачевцева Ю.В. правильно квалифицированы по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, т.е. оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание опасность и характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающих административную ответственность, является совершение виновным повторного административного правонарушения.
По мнению мирового судьи вернуть Карачевцева Ю.В. к законопослушному поведению можно посредством назначения к отбытию наиболее строгого наказания в виде административного ареста.

При определении срока административного ареста учитывается наличие на иждивении Карачевцева Ю.В. малолетних детей, его общественно полезная деятельность, связанная с обеспечением нужд специальной военной операции на территории Республики Украина.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Карачевцева Юрия Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде 3 суток административного ареста.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 16:40 31.07.2024.
         Исполнение постановления возложить на начальника ОМВД России по г. Лангепасу, которого обязать направить в адрес мирового судьи информацию об исполнении постановления.
          Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

 Мировой судья                                                                                                    В.С. Дорошенко